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Slovo starosty obce

Vážení spoluobčané a čtenáři Zpravodaje,
také máte pocit, že letošní zima byla 
příliš dlouhá a jaro na sebe nechalo 
hodně dlouho čekat? Myslím, že většina 
z nás v letošním roce takový pocit měla. 
Ale v současné době už jaro hraje prim 
a věřme, že i léto se vydaří.V minulém 
čísle jsem Vás seznámil s nejdůleži-
tějšími investičními akcemi.V tomto 
čísle bych chtěl klást důraz na kulturní 
a společenský život v obci v nadcháze-
jícím období. 

Zde je přehled těch nejdůležitějších 
akcí: 
5. května od 14:00 hodin 
Pietní akty u sochy generála Pattona 
před budovou základní školy. Součástí 
bude i kulturní program, příjezd 
kolony historických vozidel. 
19. května od 14:00 hodin 
Slavnostní otevření Paškova parku  
v Nové huti po jeho přeměně.
24. května od 19:00 hodin
Noc kostelů
26. května - Dýšinská pouť
16. června od 14:00 hodin
Folklorní odpoledne na dýšinské návsi

Kromě těchto akcí mateřská škola 
připravuje kulturní pásmo ke Dni matek. 

Na měsíc červen připravuje TJ Sport pro 
všechny tradiční Běh zdraví. Termín 
bude upřesněn. Jsem přesvědčen, že  
i z těchto akcí si každý dokáže dle svého 
zájmu i zájmu vašich ratolestí vybrat.
Základním předpokladem zdaru těchto 
akcí je příznivé počasí. To je žádoucí  
i v případě pokračování rozpracovaných 

investičních akcí (výstavba víceúče-
lového hřiště u školy, zakončení proti-
povodňových valů v Nové Huti).Věřme 
společně, že nám přát bude. Po tak 
dlouhé a houževnaté zimě si to všichni 
společně zasloužíme.

Zdraví Vás 
Mgr. Jaroslav  Štilip, starosta obce

Dýšina přivítala nové občánky

V sobotu 6. dubna 2013 se v Modrém 
salonku v Dýšině konala malá slavnost 
Sboru pro občanské záležitosti – 
vítání nových občánků. Společně se 
starostou Mgr. Jaroslavem Štilipem 
jsme přivítali devět malých občánků do 
naší obce:  Anežku Carbanovou, Pavla 
Husa, Jiřího Mužíka, Alžbětu Poslední, 
Antonína Runta, Viléma Spillera, 
Adama Štefánka, Anežku Výrutovou  
a Kateřinu Tomanovou. Se svým vystou-
pením potěšily také děti z mateřské 
školy. Na závěr této malé slavnosti se 
rodiče podepsali do kroniky SPOZu, 
děti dostaly malý dárek a jejich 
maminky květinu. Všem dětem a jejich 
rodičům přejeme šťastný a spokojený 
život v naší obci. 

Hana Tlustá, SPOZ Dýšina
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Obec Dýšina 
 

 

pořádá v neděli 5. května 2013 od 14.00 hodin 
 

Oslavy osvobození 
 

jako vzpomínku 68. výročí osvobození naší republiky. 
 
 
 

Program:   1) Úvod, přivítání hostů 

   2) Příjezd kolony historických vozidel 

   3) Koncert dětského souboru GUTTA 

4) Pietní akt položení věnců za přítomnosti   

    vnuka gen. Pattona G. P. Waterse 

5) Přehlídka kolony historických vozidel 

6) Prohlídka ZŠ a MŠ gen. Pattona Dýšina 

7) Závěr oslav 

Občerstvení a prodej upomínkových předmětů zajištěny. 

Jste srdečně zváni do Dýšiny na Oslavy osvobození 2013. 
 

 

        Mgr. Jaroslav Štilip 
               starosta obce Dýšina 

Noc kostelů

Letos už počtvrté se místní farnost 
připojuje k mezinárodní akci Noc 
kostelů. V pátek 24. května budou od 19 
do 24 hodin v kostele a na faře připraveny 
pro veřejnost různé zajímavé akce:
18:30 – 19:00 – Předprogram na farní 
zahradě: gernická taneční škola a sázení 
chleba
19:00 – 19:10 – Zahájení se starosty
19:10 – 19:20 – Školka v akci
19:20 – 19:30 – Druháci a třeťáci v akci
19:30 – 19:55 – Kostel pro děti  
19:45 – Ochutnávka domácího chleba 
19:55 – 20:15 – Středověká hudba ve 
středověkém kostele 
20:15 – 20:35 – Vitráže - barevná sklíčka 
v oknech 
0:35 – 21:05 – Gerničtí v kroji zpívají  
a vyprávějí 
(Češi z Rumunska, kteří se přistěhovali 
do Dýšiny a okolí, představí svou 
kulturu, písně a tradiční řemesla.)
21:05 – 21:25 – Co se v kostele za 100 let 
změnilo?
(Netradiční prohlídka kostela - promít- 
nutí starých fotek z jeho interiéru  
a porovnání se současným stavem)
21:25 – 21:55 – Duchovní hudba v 
podání dýšinské scholy 
21:55 – 22:15 – Nahlédnutí pod pokličku 
církevních obřadů
22:15 – 22:45 – Dýšinská lékařka Anna 
Blažková recituje básně Bohuslava 
Reynka
22:45 – 23:15 – Noční putování s louče- 
mi po hřbitově 
23:15 – 23:45 – Slova Bible, tóny varhan
23:45 – 24:00 – Bohoslužba s modlitbou 
za Dýšinu. 
(Krátká bohoslužba slova s požehnáním 
na závěr Noci kostelů)

Doprovodný program během celého 
večera:
• Promítání fotek ze života farnosti na 

půdě kostela
• Stylová čajovna na faře
• Keramická dílna na faře na téma Anděl 

z hlíny (po vypálení si bude možné 
výrobky vyzvednout) 

• Výstava papírových modelů kostelů, 
kapliček a hradů Míry Paríška v pro- 
sklené lodžii 1. patra fary

• Ztišit se můžete v malé kapli na faře
Podrobnosti na www.nockostelu.cz
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Od minulého vydání proběhla řada 
akcí a soutěží. Návštěvy kulturních akcí, 
úklid okolí školy, účast v okresních ko-
lech olympiád a řada dalších – čtěte 
naše webové stránky. Žáci měli jarní  
a velikonoční prázdniny. Před nimi si 
v rámci velikonočních dílen vytvořili 

jarní dekorace (foto). V současné době 
se připravujeme na celostátní testová-
ní žáků 5. a 9. ročníku z českého jazyka, 
matematiky a anglického jazyka. Plánu-
jeme přátelská sportovní utkání se ZŠ 
Chrást. Třeťáci pojedou do školy v pří-
rodě, žáci 4. a 5. třídy absolvují plavecký 

výcvik. Pedagogové pracují na dokon-
čení projektu EU peníze školám. Žáci  
9. ročníku podali přihlášky a čeká je přijí-
mací řízení na střední školy. Všechny tří-
dy plánují školní výlety. 

V květnu se škola zapojí také do příprav 
a realizace oslav u sochy generála Patto-
na a kampaně v ZOO Plzeň na záchranu 
vzácných druhů. Kampaň pro jihovýchod-
ní Asii navazuje na minulý rok, pomoc je 
směřována především záchranné stanici 
Talarak. Zde působí český zoolog Pavel 
Hospodářský, kterému se daří rozmnožo-
vat vzácné druhy ptáků, jako je např. zobo-
rožec Waldenův. Jako každý rok proběhne 
v naší škole také okresní kolo zahrádkář-
ské soutěže, které organizuje pan Krejzar.

Mgr. Jitka Křížková, MBA, zástupkyně 
ředitele školy, foto Tomáš Mach

Život ve škole

Těsto: 1 ks vejce, 250 g mléka, 100 g másla, 
30 g droždí, 100 g cukru krupice, 500 g po-
lohrubé mouky

Z trochy vlažného mléka, cukru a drož-
dí necháme vzejít kvásek. Kvásek přidáme 
k vejci, rozpuštěnému máslu, mléku, soli  
a mouce a vypracujeme hladké těsto. Na 
teplém místě necháme 1,5 hodiny kynout.

Po vykynutí vytvoříme kuličky, do kterých 
vytvoříme důlek a plníme. Nakonec posypeme 
drobenkou a okraje pomažeme vajíčkem. 
Pečeme v předehřáté troubě asi na 180 stupňů.
Náplň tvarohová: 350 g tvarohu, 4 balíčky 
vanilkového cukru, 2 vejce, 50 g Hery nebo 
másla, 20 g strouhanky

Utřeme máslo s cukrem a žloutky, z bílků 
si připravíme sníh. Přidáme tvaroh, strou-
hanku a nakonec sníh.
Náplň maková : 240 g máku, 70 g cukru 
krupice, 1 l mléka, skořice

Umeleme mák a necháme ho svařit s mlé-
kem, přidáme cukr, skořici a vanilkový cukr. 
Necháme vystydnout a plníme. 
Náplň povidlová: 200 g povidel, 100 g cu- 
kru krupice, 1 lžíce rumu, skořice

Povidla rozmícháme se skořicí, cukrem  
a rumem.
Drobenka: Cukr, polohrubá mouka a Hera 
nebo máslo. Promačkáme rukou, dokud se 
nám nevytvoří drobenka.       

Iveta Židová, vedoucí ŠJ s kolektivem 

Pouťové koláče

Dvě žákyně 7. ročníku – Nikola Šneber-
gerová a Sandra Švecová - reprezentovaly 
naši školu v okresním kole biologické 
olympiády, která se konala 10. dubna 
2013.

V konkurenci 21 účastníků ze čtrnácti 
základních škol a gymnázií okresu Plzeň 
– město obsadila Nikola vynikající čtvrté 
místo, Sandra skončila na dvanáctém 
místě. Podmínkou účasti bylo mimo jiné 
i vypracování domácí práce a úspěšné 
absolvování školního kola. Obě žákyně 
věnovaly přípravě na okresní kolo nemalé 
úsilí a to se ve výsledku projevilo. Blaho-
přejeme jim a děkujeme za vynikající  
a velmi úspěšnou reprezentaci naší školy.

 Mgr. Gabriela Budínská

Velký úspěch!
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Jak se rodí náš zpravodaj aneb exkurze v tiskárně

Po dohodě pana starosty s vedením školy 
přispějí také žáci školy k vydávání obec-
ního zpravodaje. Abychom pronikli do 
tajemství tisku, měli jsme 22. 2. 2013 pří-
ležitost prohlédnout si tiskárnu, kde se 
tiskne nejen náš zpravodaj. 

Po příjezdu jsme navštívili grafické stu-
dio společnosti NAVA DTP, kde nám pan 
Koňařík odborně vysvětlil, jak připravo-
vat podklady k tisku. Paní učitelka Kříž-
ková shromažďuje články přispěvatelů, 
kontroluje je a spolu se svými poradci 
z řad žáků rozhoduje, kam který článek 
nebo fotografii umístit. Všechny mate-
riály pošle ke schválení panu starostovi. 
Po jeho odsouhlasení putují materiály 
ze školy do tiskárny. Pan redaktor nám 
vysvětlil, kolik písmen se vejde do řád-
ku, kolik sloupců a řádků na stránku. Ve 
svém počítači má úžasný program, který 
„nasází“ texty na stránku přesně tak, jak 
zákazník požaduje. Náhled putuje zpátky 

paní učitelce ke kontrole a k odsouhla-
sení před tiskem. Na fotografii podepi-
suje paní učitelka zkontrolované stránky. 
Následně jsme šli do obchodního od-
dělení, kde nám bylo názorně ukázáno, 
jak se přijímají zakázky. Viděli jsme, jak 
se skládají jednotlivé stránky budoucí-
ho zpravodaje oboustranně na formát 
A2 tak, aby po tisku a složení vytvořily 
časopis a nebyly třeba vzhůru nohama. 
Všechno toto probíhá také v počítači.      

Poté jsme se šli podívat na ochozy nad 
halou se všemi těmi přístroji, kde nám 
bylo vysvětleno, jak probíhá samotný 
tisk a vazba.  Posléze jsme sešli o patro 
níž mezi drahé „mašiny“ (většinou znač-
ky Heidelberg). Dozvěděli jsme se, na 
jakém principu funguje tisk na principu 
čtyř barev - „CMYK“, ořezávání formátů, 
překládání, sešívání a vše, co k tomu pat-
ří. Připravený časopis se konečně dostává 
z počítače. Na speciální fólie se vytiskne 
ze všech stránek vždy jen to, co má být 
určitou barvou. Tiskárna se skládá ze 
čtyř samostatných částí (foto), do každé 
se vloží jedna fólie a postupně papír pro-
chází všemi barvami a dotiskuje se. Na 
výstupu pracovník kontroluje správnost 
barev porovnáním s originálem – samo-
zřejmě počítačově. Na dalších strojích se 
stránky přehýbají, sešívají a nakonec oře-
závají na správný formát (na fotografii).                                                                                                                                 
Viděli jsme také, jak se ořezávají vizitky, 
které se tisknou také na velký formát, 
pro který jsou konstruovány tiskárny  
a všechny stroje. 

A potom na nás dýchla historie mezi 
starými a vyřazenými stroji. Bylo zají-

mavé porovnat práci sazečů a tiskařů 
ještě v poměrně nedávné době s tím, co 
všechno umožnily moderní technologie. 
U jednoho ze starých sazečských stro-
jů je zachycena paní učitelka Křížková, 
Tomáš Mach a Michal Kilián. S novými 
zkušenostmi a poznatky jsme odcházeli 
z tiskárny NAVA TISK a těšili se na to, až 
se o ně podělíme se spolužáky a čtenáři 
zpravodaje. Více fotografií můžete vidět 
na stránkách školy www.zsdysina.cz.

Na závěr prosíme všechny autory člán-
ků, aby své texty posílali ve formátu doc 
nebo docx a nezdržovali se úpravami do 
odstavců, různými typy a velikostí písma 
atd. Před odesláním do tisku to musíme 
zase odstranit a upravit. Proto pište sou-
vislý text bez úprav. Těšíme se na vaše 
příspěvky.   

Tomáš Mach, Stanislav Kratochvíl  
a Jitka Křížková, foto Michal Kilián
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Zamyšlení nad průvody a procesími

Když jsme jako děti chodili 1. května 
s mávátky skandovat na prvomájové 
průvody, byl jsem ještě příliš malý, abych 
vnímal absurditu toho všeho.

Když se někde po sametové revoluci 
pokoušeli někteří křesťané vzkřísit tradici 
církevních procesí, která se před válkou 
konala ve velkém množství se vší slávou, 
nádherou a pompou, přišlo mi to skoro 
komické, protože mi to velmi připomínalo 

ony komunistické parády z prvního 
května. Později jsem se začal ptát, jestli 
to není přesně naopak. Ne že by církevní 
procesí připomínala prvomájové průvody, 
ale že prvomájové průvody možná velmi 
připomínaly církevní procesí, byly jejich 
kopií převrácenou naruby. 

Stejně jako v procesích vlály korouhve  
s obrazy světců, v prvomájových prů- 
vodech se nosily obrazy Stalinů, Leninů  
a Gottwaldů v nadživotní velikosti. Dru- 
žičky oblečené do bílých šatů rozhazovaly 
v procesích okvětní lístky, v prvomájových 
průvodech plnili jejich funkci pionýři  
s mávátky. Ani družičky ani pionýři příliš 
nevěděli, o co jde, ale v obou případech 
byli hrdí na to, že se jednou mohou oblé- 
ci do speciálního úboru a být důležití. 
V procesích hrála dechovka a zpívaly se 
mariánské písně, v prvomájových prů- 
vodech byla hudba také zajištěna a dopro-
vázela se skandováním hesel. V procesích 
šel na závěr kněz nebo biskup, v prvomá-
jových průvodech přebíral jeho funkci 
představitel strany. Procesí končilo mší 
svatou s kázáním kněze, prvomájový 
průvod projevy funkcionářů. Skoro by se 
chtělo říci, že „podobnost není náhodná“. 
Že by si ateistický režim vypůjčil některé 
náboženské prvky? 

Slavný anglický spisovatel G. K. Ches- 
terton na začátku 20. stol. psal, že důsledkem 

toho, že lidé opouštějí křesťanství, není, že 
by nevěřili v nic, ale že naopak jsou ochotni 
věřit v cokoliv. Úkol křesťanství nevidí jen 
v tom, že člověka vede k víře v Boha, ale  
i v tom, že ho odvádí od toho, co si jeho víru 
nezaslouží, od bohů falešných. A možná by 
Chesterton prvomájové průvody okomen-
toval tak, že prostor uvolněný křesťanstvím 
byl zaplněn novým náboženstvím, kde se 
božské vlastnosti už nepřipisují Bohu, ale 
straně a kde místo kultu světců nastoupil 
kult představitelů komunizmu.

Ne, rozhodně zde nechci volat po ná- 
vratu doby, kdy měla církev ve společ-
nosti hlavní slovo a kdy chození do kostela 
bylo stejně samozřejmé, jako je dnes 
nakupování v hypermarketech. Opravdu 
se mi po této době nestýská. Ale možná 
v nás vzpomínka na prvomájové procesí 
komunistické víry ve všemohoucnost a vše- 
vědoucnost strany může vyvolat otázku, 
čemu my propůjčujeme svou víru? 

Ve středověku byly nejhonosnějšími 
stavbami ve městě kostely. 19. století věřící 
v pokrok, vědu a národ stavělo naopak 
pompézní nádraží, muzea a divadla. Dnes 
jsou nejvíce honosnými stavbami zábavní 
a nákupní centra.  

Opravdu nechci agitovat pro to, aby- 
chom zbořili hypermarkety a multikina  
a ze zbylého stavebního materiálu vystavěli 
nové chrámy. Chci se jen tiše ptát, jestli 
náhodou i dnešní doba nevyznává své 
náboženství propůjčující božské vlast-
nosti něčemu, co si naši víru rozhodně 
nezaslouží.

Pavel Petrašovský, farář

Kadeřnictví Pavla 
v novém

Stálí, ale i noví zákazníci dýšinského ka-
deřnictví Pavla, které už léta sídlí v Domě 
služeb, si jistě všimli nového příjemného 
interiéru. 

Salón se oblékl do svěžích barev, přibyl 
moderní pultík pro administrativní práci  
a na stěnách se objevila nádherná díla jedné 
z kadeřnic, v Dýšině už řadu roků oblíbené, 
Pavly Nejedlé. A hlavně přibyla Pavla II. 
Pro některé zákaznice již známá, kadeřnice  
s dvanáctiletou praxí, Pavla Sedláčková. 

Jistě stojí za zmínku, že se také změnil ce-
ník služeb. A i když to není v dnešní době 
zrovna obvyklé, ceny v kadeřnictví Pavla 
šly dolů. Tyto a mnohé další novinky byly 
dýšinským občanům prezentovány na dni 
otevřených dveří, který proběhl v sobotu  
9. března. Na návštěvníky čekala malá před-
náška o vlasech a ukázky společenských  
a svatebních účesů. Některé si obě kadeřnice 
na svých modelech připravily dopředu, jiné 
předváděly přímo před zraky diváků. Na 
příjemném odpoledni nechybělo také ob-
čerstvení a kdo vydržel až do konce, dočkal 
se skvělého překvapení. Obě kadeřnice stří-
haly, česaly, fénovaly, prostě vytvářely krásné 
účesy zájemcům zcela zdarma. 

Kadeřnictví Pavla zve tedy i vás k ná-
vštěvě. Vyzkoušejte, stojí to za to! Kontakty 
- Pavla Nejedlá: 605 443 677a Pavla Sedláč-
ková: 605 336 968.                       Iva Kokešová 
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Socha sv. Jana Nepomuckého se vrací ke Klabavě v Nové Huti

Letos to bude devět let, co Dýšina získala 
darem od města Nepomuku půvabnou 
sochu sv. Jana Nepomuckého. Historie 
darování je dosti zajímavá i úsměvná a asi 
bychom ji neměli zapomenout. Po diskuzi 
se starostou Nepomuku, panem Jiranem 
a starostkou Dýšiny paní Kuklíkovou,  
o možnosti získání sochy ze sochařského 
sympozia, došlo k zajímavému řešení  
– „kultura za kulturu“.

A tak divadelní spolek Lucifer zahrál 
na slavnostech v Nepomuku na náměstí 
Fimfárum od Jana Wericha a na rybníce 
u Nepomuku Poklad na Stříbrném jezeře, 
kde si zahrál i pan starosta Jiran. Událo 
se 11. července 2004. Sochu jsme přivezli  
4. srpna 2004. Lucifer tedy doslova sochu 
„vyhrál“. Byla instalovaná u nového mostu 
přes Klabavu, který byl slavnostně otevřen 
již 1. května. 2004. 

Autorem sochy je Jan Šnéberger; účast- 
ník sympozia mladých umělců-sochařů 
v Nepomuce v roce 2003. Jde o moderně 
pojaté ztvárnění českého patrona všech 
vod, poutníků a šťastných návratů, patrona 
mlčenlivosti, patrona lodníků, vorařů, 
vodáků i dalších. Socha byla vytesána do 
hořického pískovce. Z atributů je naznačen 
kříž, kniha a palma v ruce.  

Dle slov sochaře jde o vyjádření toho, 
že sv. Jan Nepomucký zemřel za „víru“, 
proto ta díra ve tvaru kříže na „hrudníku“. 
Zároveň kříž (krucifix) je jeho atributem. 
Pět hvězd kolem hlavy vyrobil sponzorsky 
dýšinský zámečník pan Josef Prokop. 
Hvězdy podle legendy ukazovaly, kde 
leží Janovo tělo ve vodě, když byl utopen. 
Stalo se tak proto, že odmítl sdělit svému 
panovníkovi, králi Václavovi IV, co se 
dozvěděl při zpovědi jeho manželky.  
31. května 1721 byl Jan prohlášen za 
blahoslaveného a 19. března 1729 byl 
svatořečen. V katolickém kalendáři se 
slaví 16. května. 

Vedle mostu, v blízkosti sochy, byla vy- 
sazena jako upomínka na ničivou povo- 
deň 12. srpna 2002 lípa. Obci ji darovalo 
zahradnictví pana Mokoše. Rovněž 
zde byla umístěna pamětní tabule jako 
poděkování, mimo jiné i bavorské obci 
Aussernzzel za humanitární pomoc. 
Pozn.: Deska byla neznámými pachateli 
zcizena a péčí slévárny Hájek byla  
v roce 2012 znovuodlita a byl vyroben 
nový stojánek. Socha byla při zahájení 
výstavby protipovodňových valů sejmuta 
z podstavce a převezena do skladu ve 
slévárně u Hájků. Lípa byla odstraněna 

spolu s ostatními stromy na původních 
valech. Na jaře 2013 budou socha a deska 
znovu vráceny na své původní místo. Jen 
lípa se sem nevrátí – na valech nesmí růst 
žádný strom…

V neděli 19. května 2013 odpoledne 
se navrácení sochy a desky k mostu  
v Nové Huti a znovuotevření obnoveného 
Paškova parku stane malou slavností 
dýšinských a  novohuťských občanů.

Mgr. Václava Kuklíková

O autorovi sochy:
Mg.A Jan Šnéberger
Narozen: 25. února 1985 v Českém 
Krumlově, bydliště Slezská Ostrava
Vzdělání OSU v Ostravě, FAU, katedra 
sochařství ( 2004 – 2010) 
Praxe: 2004 – 2011 sochařské práce  
v ateliéru prof. Maria Kotrby 
2010 – Kamenická firma, sekání písma 
2010 – 2012 restaurátorské práce  
v ateliéru MgA. Tomáše Skalíka
2012 – Odborný asistent FAU 
Ostravské Univerzity - Katedra 
sochařství 
Zahraniční stáž: Ecolenationalesupé-
rieured´artBourges Francie (2009) 

Bobr je tu

První známky činnosti bobra na Klabavě 
byly Z. Mourkem zaznamenány v roce 2011 
nad poslední zátočinou řeky nad bývalým 
mlýnem u Martínků. Tehdy se šlo domnívat, 
že je to náhodná návštěva při migraci po 
Berounce. Bobr však v posledním desetiletí 
prožívá velkolepý návrat do české krajiny. 
Rozsáhlé bobří hráze jsou u Všerub a v celé 
chráněné krajinné oblasti Český les, kde se 
silně rozmnožil.

Náš bobr na Klabavě čile postupuje  
a kácí stromy dál a dál proti proudu řeky, 
zatím ale netvoří hráze v korytě řeky. 
Pouze jsme na břehu Klabavy pozorovali 
hromady uhryzaných, systematicky vysklá-
daných větví o Ø až 5 cm a délce i několik 
metrů. Loni byly stopy jeho činnosti 
patrné u bývalého hamru (Kocůmovny)  
u Kulhánů, letos už „došel“ do Nové Huti 
do posledního ohybu řeky pod Černou 
lávkou. Nejzřetelnější je činnost tohoto 

hlodavce na levém břehu Klabavy pod 
zaniklými meandry řeky. Zde porazil  
i strom o Ø ca 30 cm a postupně ohlodává 
jeho kůru. Jsou zde i uhlodané větve 
keřovité vrby. Zdá se, že preferuje olše, 
vrby a osiky. Na pravém břehu má vyšla-
panou cestu do pole řepky, kterou vydatně 
spásá. Teď koncem března, kdy je letos ještě 
sníh, lze dobře pozorovat jeho vydupané 
„dálnice“ a skluzy do řeky. Podle počtu 
ohlodaných a ukousaných větví nemůžeme 
jako amatéři posoudit, zda se zde usídlil 
jeden či více párů. Bobra, jako nočního 
živočicha, se zatím nepodařilo pozorovat 
ani vyfotografovat.

Neváhejte, vezměte holinky (louka je 
podmáčená) a jděte se podívat. Mohl by 
to být, zvláště pro školní děti, nebývalý  
a nevšední zážitek.

Zdeněk Mourek a Jan Nesvadba 
Okrašlovací spolek, foto ing. Milan Kučera
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